Nous avons abordé cette étude dans un ordre chronologique, celui adopté dans le tableau 

précédent (cf. 3.3.2.1.1., figure 314), hormis pour un acte, celui du 27 mars 1358 qui devait être 

rapproché, pour des raisons thématiques, d’un autre document de 1354. De plus, les 

transcriptions respectent les choix des scribes, notamment pour l’usage des majuscules et 

minuscules, pour faciliter les comparaisons entre les versions. 

L’acte coté AM Libourne, AA1, ff°67v-69r, consiste en un vidimus du 4 juillet 1321 des lettres 

patentes d’Édouard II datées du 5 août 1320, homologuant la sentence favorable aux 
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Libournais, rendue par les arbitres, concernant le différend entre Guillaume de Chavanano, 

chevalier de l’ordre de Saint-Jean de Jérusalem, commandeur du temple de Lalande et Pomerol, 

et la ville de Libourne et dans lequel la commune conserve dans ses attributions les haute, 

moyenne et basse justices sur la juridiction de Pomerol. Il est répertorié, sur le site du 

Gascon Rolls Project, sous la référence C61/33 : 260, membrane 5. Bien que cette copie d’acte 

soit un vidimus, nous ne l’avons pas écarté du corpus car elle reprend, avec quelques variantes, 

l’intégralité de l’acte d’Édouard II.  

Ci-dessous, la transcription de gauche correspond à celle de l’acte dans le Livre Velu libournais, 

celle de droite aux différences constatées dans le rôle gascon correspondant. Cette disposition 

sera la même pour tous les actes transcrits. 

Universis présentes litteras inspecturis Johannes 

Guitardi 
clericus custos et exequtor sigilli domini nostri régis 

anglie,dux aquitanie illustris quo utitur ad contractus 

burdegale salutem 

et presentibus dare fidem adhibere noveritis nos die 

date presentium vidisse 

legisse tenuisse et diligenter inspexisse quandam 

patentem litteram sigillo  

magno dicti domini régis et ducis cum cera viridi 

inpendenti cum filo de cirico 

sigillitatis cujus ténor sequitur in hunc modum. 

Edwardus dei gracia 

rex anglie dominus hibernie dux aquitanie, omnibus ad 
quos présentes 

littere pervenerint, salutem. Sciatis quod cum inter 

fratrem guilhermum de chana 

nono militem ordinis sancti Johanis Jherusalem 

procuratorumque domus lande 

et grangie de pomeyrolx exparte una et majorem et 

juratos et communitatem 

ville liburnie exaltéra orta fuisset discordia et diu 

agitata super juridictione 
et justicia alta bassa et media loci et parochie de 

pomeyrols et gentium 
ibidem comuorantium et delinquentium ac 

contrahentium et tandemque 

partes predicte se arbiterio ordinationi et 

pronunciationi dilecti et fldelis nostri 

Ramundi Duranti condinus castri de colomeriis super 

contentis locum dilecti 

et fidelis nostri amanem defossato tunc regentem 

senescalliam ducatus nostri 

predicti subunsissent in negocio memorato. Idemque 

arbiter virtute ejusdem 

submissionis ordinasset et pronunciasset, in hunc 

modum, videlicet quod omnis 
juridictio et justicia alta Ioci et totius parochie de 

pomeyrols et omnium et singulis 

gentium, ibidem existentium seu delinquentium 

infferius declarandis 
casibus dum taxat exceptis, et omnimoda cognitio et 

punitio omnium singularum  

casuum criminalium emergentium et contingentium 

indictis locis seu parochia 

de pomeyrols infferentium penam mortis vel 

mutilationem membri aut  

banimentum relegationem seu deportationem et 
aliorum quorumeunque casuum  

Dans la marge : De ordinationem approbata per regem 

Suscription plus courte, différente (réfère aux lettres 

du roi et non au vidimus libournais)  : Rex (...) ad quos 

presentes littere (...) salutem.  

Des majuscules : Guilhermum de Chananono militem 

ordinis sancti Johanis Jherusalem procuratorem que 

domus Lande et Grangie de pomayrols  

pomayrols  

comorantium contra hentium et delinquentium  

se arbiterio et pronunciationi ordinationi  

super tenentis locum  

tunc regentis  

jusdem 

ordinasset et detremisset et  

pomayrols + singularis  

ibidem delinquentium seu existentium  

omnium et singularum  

loco seu parochia 

pomayrols  

criminalium nec non cognitio  
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criminalium emergentium nec non cognitio et punitio 
cuiuseunque rapine et rapta 

sine ranbechem mulierum et rerum aliarum necnon 

cognitio et punitio occupationis 
diminutionis appropriationis et mutationis seu 

inventionis caminum et viarum  

publiçarum dicti loci et parochie de pomeyrols et 

rerum ad dicta itinera  

pertinentium et cognitio et punitio quorumeunque 
vulnerum vocatorum plaga leyal 

in dictis loco seu parochia illatorum et cognitio et 

punitio quorumeunque aliorum  

casuum civilium et criminalium proquibus solvi 

debeat emenda seu gaigium  

excedens seu excedentia summam sexaginta et 

quinque solidorum monete  

burdegale et omnia gaigia emende et emolumenta ex 

predictis provenentia 

seu provenire valentia seu debentia et generaliter 
omnia alta juridictio  

et justicia dicti loci de pomeyrolxs exceptis casibus 

dequibus inferius  

declaratur sint et remaneant perpetuo et integro dicti 

majoris et juratis  

ac communitati dicte ville liburnie et ex eadem 

exerceant seu exercere  

valeant per se et gentes suas liberaliter et paciffice soli 

et insolidum 

ac deplano. Et dictus preceptor seu ejus successores 

vel ordo predictus  
michil, in predictis habeant percipiant petant seu 

exigant nec ipsius 

majori, juratis seu comunie vel eorum gentibus aliquod 

super pre 

missum impedimentum prestare, facere vel inferre 

presumant nec de 

predictis se amodo intronuctant, nec aliquid petere 

habere percipere 

seu exigere valeant eidem preceptori et eius 

successoribus ac ordini predicto  

de et super predictis omnibus et singulis per présentem 

ordinationem 
seu sententiam perpetuum silentium imponendo et in 

super quidem exigere 
omnium et singulorum predictorum dictis majori 

juratis et communie liburnie 

insolidum remaneant pertinere atque spectet et dicti 

major et jurati per  

se et suos officiales de et super casibus predictis 

possint in dicto loco et  

parochia de pomeyrols inquiere et inquestas seu 

informatione facere. 

Ita tamen quidem in dictis loco seu parochia de 
pomeyrols assisas non teneant 

nec judicium reddant set in villa liburnie vel alibi in 

juridictione dicte 

ville extra tamem dictum locum et parochiam 

depomeyrols sibi eis 

videbitur expedire nec in dictis loco seu parochia 

furcas patibulares 

erigant seu exequtionem mortis vel mutilationem 

membri. Ibidem fa 

raptus  

et diminutionis  

pomayrols   

loci et parochie de pomayrols  

perpetuo integro  

ville liburnie et eadem  

imponendo. Et in  

majori et juratis  

ac communie  

Ponctuation : spectet. Et dicti  

pomayrols  

pomayrols 

pomayrols  

ponctuation : membri ibidem  
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ciant nec facere valeant eidem majori juratis et 

communie de et super  

predictis per eadem ordinationem seu sententiam 

perpetuum silen 

tium  imponendo. Et quidem juridictio et justicia bassa 

dicti loci et parochie  

de pomeyrols videlicet cognitio punitio ac exequtio 

quorumeunque casuum  

civilium in dictis loco et parochia et infra metas 
ejusdem parochie con 

tingentium emergentium seu evenientium de quibus 

tamen gagium quinque  

solidorum monete burdegale tantum et infra seu ultra 

videbitur seu 

deberi poterit cum omnibus emolumentis exinde 

provenientium seu prove 

nire debentibus necnon cognitio et pugnitio mutationis 

extrationis 

et abstentionis seu destructionis metarum sine 

deboynas si per alique 
seu per aliquos mutate et extrade abstrusse seu 

destructe fuerint  

in dictis loco seu parochia. vel si aliquis hoc fecisse 

arguatur et 

consignatio et tradictio menssurarum dicti loci 

parochie et si 

dicte menssure falssate fuerint vel frans in messurando 

cum eis 

commissa fuerit in dictis loco seu parochia cognitio et 

pugnitio eandem  

casuum et etiam si fiat clamor in dictis loco seu 
parochia vocatorum 

de tort et de forssa occasione rerum seu causarum in 

dictis loco seu 

parochia existentium seu casuum ibidem 

contingentium ad dictum 

clamorem de tort et de forssa pertinentem cognitio et 

punitio eiusdem 

et cognitio et punitio itinerum privatorum et omnis 

incurssus terrarum 

domorum nemorum rerum et bonorum defendo seu 

retrosendo dicte gran 

gie depomeyrols existentium infra dictam parochiam 
et omne 

emolumentum expredictis provenitius seu provenire 

debens sint, per 

tineant et remaneant perpetuo dicto perceptori et eius 

successoribus 

dicti  

loci preceptoribus integre liberaliter et deplano 

paciffice ac sine 

contradictione quacumque. Salvo tamen excepto quod 

dicti perceptori seu eius  

successores inde seu super casibus predictis vel aliquo 

eorumdem nullam 

juridictionem cognitionem seu punitionem habeant in 

gentes seu de 

gen 

tibus in dicta villa liburnie seu juridictione dicte ville 

extra tamen dictos 
locum et parochiam depomeyrols de gentibus seu 

commorantibus, nec  

pomayrols  

pomayrols  

debens sint, per 

dicto perceptori nostro et  

deplano. Et dictus preceptor et eius successores per 

dicti loci preceptores pro se et gentes suas proratam 

possint amodo exclere libertatum et de plano paciffice  
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in bona seu de bonis eorumdem nec se possint 

intronnitere de eisdem nisi  

tantum in causis se casibus, in seu de quibus ageretur 

seu esset lis contro 

verssia vel questio super proprietate vel possessione 

rerum immobilium in dictis  

loco seu parochia existentum et quod etiam dictus 

preceptor et eorum  

successores dicti loci preceptores pro deneriis eisdem 
debitis per se et gentes  

suas possint banna apponere in terris et rebus defendo 

et retrosendo dicte grangie  

depomeyrols existentum tantum et penas 

transgressorum Ievare et suas facere 

et quod dicti major jurati seu communitas in predictis 

vel in aliquo predictis 

nichil exigant percipiant vel habeant exhigere 

percipere seu habet 

valeant nec ipsum preceptorem seu eius successores in 

dicto loco in premissis  
impediant molestent vel perturbent aliqualiter impediri 

eisdem ma 

jori juratis et communitati per presentem ordinationem 

et pronuntiationem super  

premissum perpetuum silentium imponendo. Quodque 

dicti major jurati seu communitas  

vel eorum sermentum nullam habeant cognitionem 

iuridictionem seu punitionem  

super seu in casibus predictis superius declaratis ipsis 

majori et juratis  

et communitati pertinentem in preceptorum 
predictorum seu eius successorum dicti loci 

preceptorum  

vel fratres aut donatos dicti hospitalis grangie predicte 

depomeyrols 

nec in familia eorumdem que continue comedet panem 

dicte grangie 

nisi tamen contingeret quidem aliquis exeis mere 

layceus secularis crimen 

commiteret delictum vel excessum videlicet aliquod 

de superius expressatis 

dictis majori juratis et communitatis expectantis quo 

casu cognitio pugnitio 
et executio talis laycy secularii commitentis 

delinquentis excedentis in dictis 

loco seu parochia pertineat et remaneat integre majori, 

juratis et communitati 

predictis et successoribus eorumdem. Quodque dicti 

maior jurati seu comunitas 

non possint tailhare seu collectizare hommines seu 

gentes in dictis loco seu parochia  

existentes nec taihas seu collectas ab eis exigere seu 

levare nec dicti hommines 

seu gentes teneantur ad aliquas tailhas seu collectas vel 
contributiones eis  

exsolvendas nec teneantur eos iuvare ad clausuram 

dicte ville faciendam 

nec ad aliqua onera dicti ville supportanda nec ad 

veniendum cum armis  

ad mandatum seu preceptorum dictorum majoris seu 

juratorum dicte ville  

liburnie nisi tamen dicti hommines seu gentes bona sua 

possessiones habeant 

denariis  
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vel aliquo predictorum 

vel perturbent seu impedire molestare vel percurvare 

presumant essiant vel procupent aliqualitur 
impedirum. Eisdem  

eius successorum dicti loci preceptorum  

pomayrols 

laiceus  

laici 

delinquentis seu excedentis  

majori et juratis  

talliar  

tallias  

pomayrols  
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in villa seu juridictione liburnie extra dictum locum et 

parocbiam de pomeyrols  

quo casu juxta valorem rerum et bonorum que ibidem 

habebunt ad 

dictas collectas et alia onera dicte ville teneantur, et 

quidem cum dicti maior  

et jurati seu eorum gentes vel sermentes facere 

voluerint exequtionem alicuius 

judicati habiti in curia dictorum majoris et juratorum 
contra aliquem seu  

aliquos de hominibus vel gentibiis in dictis loco seu 

parochia depomeyrols  

existentes super debito vel suplici pacto quidem dicti 

maior et jurati vel eorum  

sermentes vel. gentes teneantur requirere seu requiri 

facere dictum perceptorem  

seu eius locum tenentem vel bajulum in dicto loco de 

pomeyrols de dictis exequtionibus 

faciendis et complendis quidem nisi dictus preceptor 

seu eius locum tenens vel ba 
julus facere voluerint sic requisiti dicti maior et jurati 

seu eorum sermentes  

vel gentes easdem exequtiones facere possint 

liberaliter et deplano. Quodque  

aliquis alius casus ultra superius déclarates emergat 

seu contingat in dictis  

loco seu parocbia de quo debeatur gaigium sexaginta 

et quinque solidorum vel  

infra usque ad quinque solidorum quis casus 

comprehendi non possit sub genere  

illorum. De quibus superius est facta mentio quidem si 
qualitas seu natura  

illius casus magis conveniat naturet seu qualitati 

casum quorum cognitionem  
per presentem pronuntiationem pertinet et pertinere 

debet dictis majori juratis  

et comunitati liburnie quam casuum ad dictum 

preceptorem et eius successores  

per eandem ordinationem spectantium et pertinentium 

dicti talis casus cognitionem 

et punitionem spectet et pertineat integre ad majorem 

jurati et comunitas supra dictis.  

Si vero dicti casus natura seu qualitas magis conveniat 
nature seu qualitati  

casuum quorum per hanc ordinationem cognitio et 

pugnitio pertinet, dicte pre 

ceptori et eius successoribus quam casum ad dictos 

majorem juratis et communitatibus eandem  

ordinationem pertinentes dicti talis casus cognitio 

pugnitio et emolumentum dictorum  

maiorum et juratorum suis propriis sumptibus et 

expensibus efficiat et procuret quod ingressus 

major ordinis sancti Johannis predicti presentem 

ordinationem et omnia contenta laudemus 
approbemus ratifficamus et conflrmemus prout in 

quodem instrumente publico inde  

confecto et sigillo nostro ducatus predicti consignato 

plenius appareret per  

quod dicti maior jurati et communitas nobis per 

petitionem suam coram nobis et  

consilio nostro exhibitam supplicarunt ut predictam 

ordinationem decretum  

et pronuntiationem approbare laudare ratifficare et 

conflrmare vellemus. Nos  

 ville alii habitantes dicte ville teneantur. Et quidem 

cum dicti maior  

pomayrols  

pomayrols  

quod [au lieu de quidem] 

contra [au lieu de ultra]  

nature   

pronuntiationem et ordinationem pertinet  

majorem et juratos  

juratos ac communitem  

emolumentum spectet et permeat integre ad dictum 

preceprotem et successores eiusdem dicti loci 

preceptores, ac etiam quod dictus preceptor ad 

regnestam simplicem dictorem + reprise : maioris et 

juratorum suis + procuret quod magister + major 

ordinis  + omnia et singula in ea contenta laudet + 
approbet ratifficet + partie supplémentaire : omologet 

et conflrmet et ea rata et grata litteras in monlabilam 

observare permittat et tenere. Et pari forma dicti maior 

jurati et comutati ad requestam dicti preceptoris seu 

eius successores officiant et procurent quod nos 

ordinationem quuismodi et omnia et suigilla in ea 

contenta. Tandemus approbemus pacificemus 

omollogemus et confirmemus prout in quodam 

instrumento publico [reprise].       
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supplicanem eorumdem animentes in hac parte dictam 

ordinationem decretum  

et pronuntiationem approbamus et eam pro nobis et 

heredibus nostris quantum  

in nobis est ratifficamus et confirmamus iure nostro in 

omnibus semper salva. In cuius  

rei testimonium lias litteras nostras fieri fecimus 

patentem. Datum apud Westmonasterium 

quinto die augusti, anno regni nostri quarto decimo. In 
cuius visionis et  

inspectionis et lecture huiusmodi testimonium, nos 

custos predictus sigillum predictum 

regium in burdegale hinc presenti scripto seu 

transcripto duximus apponendi 

datum iiii die julii anno domini millesimo ccc° 

vicesimo primo. 

suppression d’une partie de la phrase [abrégée] : et 

olii. Datum apud  

absence de ce qui tient du vidimus depuis « in cuius 
visionis » jusqu’à la fin.   

Mots supplémentaires : Per petitionem de consilio 

Une différence est récurrente dans toutes les comparaisons des actes libournais avec les rôles 

gascons : elle concerne les protocoles initiaux et finaux et est liée à la nature même de ces 

documents. En effet, les actes originaux et les copies locales comportent l’intégralité des ces 

protocoles, tandis que les rôles gascons, qui visent à l’enregistrement des actes anglais en 

Aquitaine, ne nécessitaient pas la recopie des formules introductives et finales et les 

abrégeaient. Les dispositifs, en revanche, devraient être identiques ou ne présenter que des 

différences mineures (orthographe, mots oubliés, etc.). 

Dans ces copies de l’acte d’Édouard II, beaucoup de formulations diffèrent et des éléments